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Investeşte în oameni!

FONDUL SOCIAL EUROPEAN

Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013
Axa prioritară 6 ”Promovarea incluziunii sociale”
Domeniul major de intervenţie 6.1. ”Dezvoltarea economiei sociale”
Titlul proiectului: ”Economia socială – Responsabilitate socială de la nord la sud”
Contract nr. POSDRU/168/6.1/S/144855

Contract de prestări servicii
Nr…………………………. 
În temeiul Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice, a contractelor de concesiune de servicii, cu modificările și completările ulterioare și a instrucțiunilor AMPOSDRU s-a încheiat prezentul contract de prestări servicii,
între:

1. PĂRȚILE CONTRACTANTE
    Autoritatea contractantă: JUDEȚUL MARAMUREȘ prin Consiliul Județean Maramureș, beneficiară a proiectului „Economia socială – Responsabilitate socială de la nord la sud” ID POSDRU/168/6.1/S/144855, cu sediul în Baia Mare, str. Ghe. Șincai, nr. 46, tel./fax: 0262-214659, Cod fiscal 3627315, cont nr. RO79TREZ24A800110560201X și RO95TREZ24A800110560202X deschis la Trezoreria Baia Mare, reprezentată prin Zamfir CICEU, Preşedinte, în calitate de achizitor, pe de o parte,
şi 

    ...............................................................................................,adresa/sediul.............................................................., telefon/fax ......................................, numărul de înmatriculare ................................................., codul fiscal ........................................,  cont (trezorerie, bancă)...................................................................................., reprezentat prin .......................... ..............................................................................., având funcţia ............................................................,  în calitate de PRESTATOR, pe de altă parte.
2. Definiţii
2.1. - În prezentul contract, următorii termeni vor fi interpretaţi astfel:
a) contract - actul juridic care reprezintă acordul de voinţă al celor două părţi încheiat între Beneficiar, în calitate de achizitor şi  Auditor, în calitate de prestator;
b) beneficiar şi Auditor - astfel cum sunt acestea denumite în prezentul contract:
      - beneficiar: Autoritatea  Contractantă în calitate de achizitor;
      - Auditor: Prestatorul de servicii care fac obiectul prezentului contract;
c) preţul contractului - preţul plătibil Auditorului de către Beneficiar, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală şi corespunzătoare a tuturor obligaţiilor asumate prin contract;
d) servicii - activităţile a căror prestare face obiectul contractului;
e) standarde - standardele, reglementările tehnice sau altele asemenea prevăzute în documentaţia de atribuire;
f) forţa majoră - un eveniment mai presus de controlul părţilor, care nu se datorează greşelii sau vinii acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului şi care face imposibilă executarea şi, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluţii, incendii, inundaţii sau orice alte catastrofe naturale, restricţii apărute ca urmare a unei carantine, embargo, enumerarea nefiind exhaustivă ci enunţiativă. Nu este considerat forţă majoră un eveniment asemenea celor de mai sus, care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligaţiilor uneia din părţi.
g) zi - zi calendaristică; an - 365 de zile.
3. Aplicabilitate
3.1. - Contractul de servicii intră în vigoare de la data semnării contractului de cele două părţi.
4.Obiectul principal al contractului
4.1- Prestatorul se obligă să presteze „Servicii de audit financiar” în cadrul proiectului „Economia socială – Responsabilitate socială de la nord la sud”, ID: POSDRU/168/6.1/S/144855, finanţat prin Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 în perioada convenită, conform caietului de sarcini anexă la contract și în conformitate cu dispoziţiile legale în vigoare.
5.  Preţul contractului 
5.1.- Preţul convenit pentru îndeplinirea contractului, plătibil Auditorului de către Beneficiar, este de …………………… lei, la care se adaugă TVA aferentă.
6.Plăţi şi modalitate de plată
6.1. Preţul Contractului este ferm și va fi achitat de Beneficiar, condiţionat de transmiterea şi acceptarea de către Beneficiar a rapoartelor de activitate care au făcut obiectul activităţii Auditorului în perioada de raportare și a Rapoartelor de Verificare a Cheltuielilor.
Plata finală, reprezentând ultima tranşă de plată se va face cu respectarea preţului maxim al Contractului, după deducerea tuturor sumelor deja plătite, în termen de maximum 30 de zile de la acceptarea de către Beneficiar a facturii, însoţită de raportul de activitate ce justifică activitatea prestată de către Auditor, cu condiţia aprobării respectivelor rapoarte de către Beneficiar.
6.2. Preţul total al serviciilor este cel evidenţiat la punctul 5.1.
6.3. Plăţile se vor face pe baza următoarelor documente: factura Auditorului acceptată și proces verbal de recepţie privind aprobarea livrabilelor din perioada de plată. Facturile vor fi emise în numele Beneficiarului. 
6.4.Plăţile vor fi făcute în lei, în contul bancar notificat de către Auditor, Beneficiarului.
6.5.Se acceptă la plată facturi până la limita bugetului ofertat de către Auditor în propunerea sa financiară.
6.6. Beneficiarul poate întrerupe cursul termenului limită de 30 de zile cu privire la orice parte din suma facturată în cazul în care există obiecţiuni. Beneficiarul va notifica Auditorul că respectiva parte din suma facturată este neacceptabilă, fie întrucât suma în chestiune nu este datorată, fie pentru că raportul corespunzător nu poate fi aprobat, fie solicitând clarificări, modificări sau informaţii suplimentare. Termenul pentru efectuarea plăţii va reîncepe să curgă de la data la care o factură întocmită în mod corect este primită de către Beneficiar.
6.7. Plata se va face pe baza de factură emisă pentru fiecare Raport de Verificare a Cheltuielilor și raport de activitate, proportional cu numărul de luni de implementare a proiectului auditate. 

7.
Actualizarea preţului contractului
7.1.  Preţul serviciului este ferm stabilit în lei, conform punctului 5.1. şi ofertei Auditorului; preţul este ferm, nu se actualizează pe perioada contractului.       
8.Durata contractului
8.1. – Auditorul se obligă să presteze serviciile menţionate la punctul 4.1. pe o perioadă de 10 luni, dar nu mai târziu de 30.09.2015. Termenul curge de la data încheierii prezentului contract.
8.2.Termenul poate fi prelungit de către Beneficiar de comun acord cu Auditorul, în cazul în care se prelungesc Contractul de Finanţare şi termenele de prestare a contractelor încheiate pentru servicii, lucrări, furnizare de produse.
8.3.Modificarea contractului

    8.3.1. Modificările la contract pot fi iniţiate de Beneficiar/Auditor în perioada de valabilitate a contractului, prin încheierea unui act adiţional în condiţiile prevederilor OUG 34/2006.

   8.3.2. Evenimente din cadrul contractului care implică modificări aplicabile: are loc o extindere a perioadei contractuale, datorită prelungirii contractelor din cadrul Proiectului sau ca urmare a apariţiei unor riscuri sau constrângeri de timp sau ca urmare a unor circumstanţe neprevăzute.
9. Documentele contractului
9.1. - Următoarele documente sunt anexe şi se constituie ca parte integrantă a contractului:
a) Caietul de sarcini

b) Propunerea tehnică 

c) Propunerea financiară

d) Centralizatorul financiar al activităților;

e) Garanţia de bună execuţie dacă este cazul

f) Documentaţia specifică pusă la dispoziţia Auditorului de către Beneficiar

g) Asigurarea de răspundere civilă profesională;

h) Acte adiţionale şi alte anexe la contract dacă va fi cazul;
i) instrucţiuni și reglementări AM POSDRU/OI POSDRU.
10.Standarde
10.1.  Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către Auditor în propunerea sa tehnică, fără a putea fi inferioare celor solicitate de Beneficiar în Documentaţia de Atribuire.
11.Caracterul confidenţial al contractului
11.1. Contractul are caracter de document public. Accesul persoanelor la aceste informaţii se realizează cu respectarea termenelor şi procedurilor prevăzute de reglementările legale privind liberul acces la informaţiile de interes public şi nu poate fi restricţionat decât în măsura în care aceste informaţii sunt clasificate sau protejate de un drept de proprietate intelectuală, potrivit legii.
12. Garanţia de bună execuţie a contractului

12.1. Auditorul se obligă să constituie garanţia de bună execuţie a contractului, în procent de 10 % (sau 5% constituită conform Art.16, alin (2) din Legea 346/2004, privind stimularea înfiinţării şi dezvoltării întreprinderilor mici şi mijlocii) din preţul contractului fără TVA, cu valabilitate pe întreaga perioadă a contractului, printr-un instrument de garantare emis în condiţiile legii de o societate bancară sau de o societate de asigurări, sau prin reţineri succesive din sumele datorate pentru facturi parţiale, caz în care prestatorul trebuie să deschidă un cont la Trezoreria Statului, la dispoziţia autorităţii contractante în care va depune iniţial suma de 0,5% din preţul contractului.
(la momentul semnării contractului părțile vor conveni modul de constituire a garanţiei de bună execuţie) 
12.2. Dovada constituirii garanţiei de bună execuţie se va face în termen de 5 zile de la semnarea contractului de către ambele părţi. În cazul neconstituirii garanţiei de bună execuţie a contractului, acesta se consideră nul de drept.
12.3. Beneficiarul are dreptul de a emite pretenţii asupra garanţiei de bună execuţie, în limita prejudiciului creat, dacă Auditorul nu îşi execută, execută cu întârziere sau execută necorespunzător obligaţiile asumate prin prezentul contract. Anterior emiterii unei pretenţii asupra garanţiei de bună execuţie, Beneficiarul are obligaţia de a notifica acest lucru Auditorului,  precizând totodată obligaţiile care nu au fost respectate.
12.4. Beneficiarul se obligă să restituie garanţia de bună execuţie după cum urmează:în termen de 14 zile de la data îndeplinirii de către Auditor a obligaţiilor asumate prin contract, în condiţiile legii, dacă nu a ridicat până la acea dată pretenţii asupra ei.
13. Obligaţiile contractuale:
13.1.- Auditorul se obligă:

- să presteze serviciile prevăzute în contract cu profesionalismul şi
promptitudinea cuvenite angajamentului asumat şi în conformitate cu oferta depusă;
- să presteze serviciile de auditare financiară în conformitate cu cerințele caietului de sarcini pentru întreaga perioadă de implementare a proiectului și ulterior până la data depunerii cererii de rambursare finală;
- Auditorul este pe deplin responsabil pentru prestarea serviciilor în conformitate cu graficul de prestare convenit. Totodată este răspunzător atât de siguranţa tuturor operaţiunilor şi metodelor de prestare utilizate, cât şi de calificarea personalului folosit pe toată durata contractului;
- Auditorul va informa Beneficiarul despre toate impedimentele sau problemele apărute în cursul desfăşurării serviciului;
- să prezinte orice documente sau informații ce au legătură cu activitatea contractată și solicitate de reprezentanții AMPOSDRU, de reprezentanții autorității contractante sau orice alte organe de control abilitate;
-  să finalizeze în cel mult 10 zile de la primirea documentelor, toate obligațiile solicitate prin caietul de sarcini;
- Auditorul va respecta şi se va supune tuturor legilor şi reglementărilor în vigoare din România, precum şi reglementărilor direct aplicabile ale CE jurisprudenţei Curţii Europene de Justiţie şi a Tribunalului de Primă Instanţă şi se va asigura că personalul său, salariat sau contractat de acesta, conducerea sa, subordonaţii acestuia  şi salariaţii din teritoriu vor respecta şi se vor supune de asemenea aceloraşi legi şi reglementări. Auditorul va despăgubi Beneficiarul în cazul oricăror pretenţii şi acţiuni în justiţie rezultate din orice încălcări ale prevederilor în vigoare de către acesta, personalul său, salariat sau contractat de acesta, inclusiv conducerea sa, subordonaţii acestuia, precum şi salariaţii din teritoriu;

 -Atunci când Serviciile sunt furnizate pentru un Proiect care formează obiectul unuia sau mai multor contracte de achiziţii publice, Auditorul va respecta toate contractele de achiziţii publice din cadrul Proiectului administrat şi coordonat, va acţiona în conformitate cu acestea şi va fi responsabil pentru toate prejudiciile suferite de Beneficiar ca rezultat al nerespectării ori încălcării de către Auditorul a dispoziţiilor acestor contracte de achiziţie publică, care determină sau pot determina admiterea unei acţiuni în despăgubiri în contra Beneficiarului intentate de contractanţi, referitor la contractele de achiziţii publice administrate sau coordonate de Auditor şi prin care sunt reclamate nereguli, erori, încălcări, conflicte de interese, cazuri de necompetenţă şi care vor atrage răspunderea profesională şi materială pentru fraude, infracţiuni sau contravenţii, săvârşite de Auditor sau subcontractorii, salariaţii sau experţii care îşi desfăşoară activitatea în subordinea Auditorul.
- Auditorul va executa Serviciile în baza Contractului de Servicii cu atenţie, eficienţă şi diligenţă, conform celor mai înalte standarde profesionale.
- Auditorul se va conforma Ordinelor Administrative emise de Managerul de Proiect al Beneficiarului.
- Auditorul  va considera toate documentele şi informaţiile care îi sunt puse la dispoziţie referitoare la Contractul de Servicii drept private şi confidenţiale după caz, nu va publica sau divulga nici un element al Contractului de Servicii fără acordul scris, prealabil, al Beneficiarului. Dacă există divergenţe cu privire la necesitatea publicării sau divulgării în scopul executării Contractului de Servicii, decizia finală va aparţine Beneficiarului.
- Dacă Auditorul este un consorţiu alcătuit din două sau mai multe persoane juridice, acestea vor răspunde solidar de îndeplinirea obligaţiilor Contractului de Servicii. Auditorul, reprezentat de liderul de consorţiu, va acţiona pe seama acestuia în cadrul Contractului de Servicii si va avea autoritatea de a reprezenta şi angaja contractual consorţiul.
- În cazul constatării unor nereguli şi a aplicării corecţiilor financiare, în condiţiile prevăzute de O.U.G. nr. 66/2011, cu modificările şi completările ulterioare, Auditorul răspunde de recuperarea prejudiciului, dacă acesta a fost cauzat direct şi exclusiv de executarea necorespunzătoare a obligaţiilor asumate de Auditor prin prezentul contract, respectiv răspunde de neîndeplinirea cu profesionalismul cuvenit a serviciilor prestate.
13.2.- Beneficiarul se obligă:

- să pună la dispoziția Auditorului spațiul de desfășurare a activității ofertate, toate documentele, înregistrările și informațiile pe care Auditorul le consideră necesare în vederea realizării activităților sale;

- Beneficiarul va urmări efectuarea prestaţiilor, constituirea garanţiei de bună execuţie, precum şi îndeplinirea condiţiilor de efectuare a plăţilor către Auditor;
   - să plătească preţul către prestator conform art. 5 din contract.

14. Înlocuirea personalului 
14.1 Auditorul va putea înlocui oricare dintre experţii nominalizaţi în ofertă care pun expertul în imposibilitatea îndeplinirii sarcinilor din contract sau demisia acestuia. În acest caz, Auditorul are obligaţia înlocuirii expertului în cauză cu un alt expert având experienţa profesională şi calificările corespunzătoare, cu cerinţele/documentele minime solicitate în documentaţia de atribuire. Orice înlocuire a experţilor se va face doar cu acceptul prealabil, scris, al Beneficiarului. 
14.2. Beneficiarul are dreptul de a derula investigaţii în orice moment, pe durata de execuţie a proiectului, privind respectarea condiţiilor pentru exceptarea de la aplicarea penalităților, Auditorul având obligația de a asigura accesul la evidențele sale sau de a furniza in termen de 3 zile informațiile relevante solicitate.
14.3. Pe parcursul derulării executării Contractului, pe baza unei cereri scrise motivate şi justificate, Beneficiarul poate solicita înlocuirea, dacă consideră că un membru al personalului este ineficient sau nu îşi îndeplineşte sarcinile din Contractul de Servicii.
14.4. În cazul în care un membru al personalului trebuie înlocuit, înlocuitorul trebuie să deţină cel puţin aceeaşi experienţă şi calificare, iar remuneraţia ce va fi plătită înlocuitorului nu poate fi mai mare decât remuneraţia acordată membrului personalului care a fost înlocuit. În cazul în care Auditorul nu este în măsură să furnizeze un înlocuitor cu aceeaşi experienţă şi/sau calificare, Beneficiarul poate fie să decidă încetarea Contractului de Servicii dacă executarea corespunzătoare a acestuia este pusă în pericol, fie, dacă consideră că nu se impune încetarea Contractului de Servicii, să accepte înlocuitorul, cu condiţia ca sumele plătite acestuia din urmă să fie renegociate astfel încât să reflecte un nivel de remuneraţie corespunzător.
14.5.Costurile suplimentare generate de înlocuirea personalului incumbă Auditorul. În cazul în care expertul nu este înlocuit imediat şi funcţiile acestuia urmează să fie preluate după o anumită perioadă de timp de către noul expert, Beneficiarul poate solicita Auditorului să desemneze un expert temporar pentru Proiect, până la sosirea noului expert, sau să ia alte măsuri pentru a compensa absenţa temporară a expertului absent. Indiferent de situaţie, Beneficiarul nu va efectua nici o plată pentru perioada absenţei expertului sau pentru înlocuitorul acestuia.
15. Asigurările
15.1. Auditorul are obligaţia de a încheia o asigurare de răspundere civilă profesională, care va acoperi riscul de neglijenţă profesională în prestarea serviciilor. Acesta va menţine în vigoare asigurarea de răspundere civilă profesională până la recepţia finală a serviciilor prestate.
15.1.1. Auditorul va prezenta asigurarea de răspundere civilă profesională Beneficiarului în termen de 10 zile de la data semnării prezentului contract. De asemenea se va prezenta Beneficiarului dovada plăţilor către asigurător a contravalorii asigurării cu cel puţin 15 zile anterior scadenţei respectivelor plăţi.
15.1.2. Asigurarea se va încheia cu o societate de asigurare autorizată.

 Contravaloarea primelor de asigurare va fi suportată de către Auditor.
15.1.3. Auditorul are obligaţia de a prezenta Beneficiarului, ori de câte ori i se va cere, poliţa sau poliţele de asigurare actualizate şi dovada plăţilor aferente acestora.

15.1.4. Auditorul are obligaţia de a se asigura că subcontractanţii săi au încheiat asigurări în aceleaşi condiţii.
16. Recepţie şi verificări
16.1.- Beneficiarul are dreptul de a verifica modul de prestare a serviciilor pentru a stabili conformitatea lor cu legislaţia în vigoare şi cu cerinţele la zi ale AM POSDRU/ OI POSDRU.
16.2.  Beneficiarul va verifica modul de prestare a serviciilor pentru a stabili conformitatea lor cu prevederile din oferta tehnică şi din Caietul de sarcini.
16.3. Beneficiarul va recepționa serviciile prestate în baza unui Proces Verbal de Recepţie şi a documentelor întocmite şi predate Beneficiarului, de  către Auditor, specificate în  Caietul de Sarcini. În termen de maximum 5 zile lucrătoare de la depunerea documentelor de către Auditorul, Beneficiarul va formula și transmite acestuia, dacă e cazul, lista neconformităţilor constatate în cadrul documentelor înaintate, iar Auditorul este obligat să le remedieze/refacă în termenul impus. În cazul în care nu sunt înregistrate neconformităţi, Beneficiarul va semna fără obiecţiuni Procesul Verbal de Recepţie, precum şi documentele anexe acestuia.
16.4.- Verificările vor fi efectuate de către persoanele împuternicite de Beneficiar în acest sens. Beneficiarul are obligaţia de a notifica, în scris, Auditorului, identitatea reprezentanţilor săi împuterniciţi pentru acest scop.

17. Începere, finalizare, întârzieri, sistare
17.1. Auditorul are obligaţia de a începe prestarea serviciilor după data încheierii prezentului contract.
17.2. În cazul în care:

a) orice motive de întârziere ce nu se datorează Auditorului; sau

b) alte circumstanţe neobişnuite, susceptibile de a surveni altfel decât prin încălcarea contractului de către Auditor, îl îndreptăţesc pe acesta să solicite prelungirea perioadei de intervenţie, părţile vor revizui, de comun acord, perioada de prestare şi vor semna un act adiţional.
17.3. Dacă pe parcursul îndeplinirii contractului Auditorul nu respectă termenul de prestare, acesta are obligaţia de a notifica acest lucru, în timp util, Beneficiarului. Modificarea datei/perioadelor de prestare asumate prin contract se face cu acordul părţilor, prin act adiţional.
17.4. În afara cazului în care Beneficiarul este de acord cu o prelungire a termenului de execuţie, orice întârziere în îndeplinirea contractului dă dreptul Beneficiarului de a solicita penalităţi Auditorului.

17.5. Prezentul contract încetează în următoarele cazuri:


a) prin acordul părţilor;


b) la data încasării ultimei cereri de rambursare;


c) în cazul dizolvării, lichidării, falimentului, retragerii autorizaţiei de funcţionare a prestatorului;

d) prin denunţare unilaterală de către Beneficiar a prezentului contract, în cel mult 30 de zile de la apariţia unor circumstanţe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului şi care conduc la modificarea clauzelor contractuale astfel încât îndeplinirea contractului ar fi imposibilă sau în cazul rezilierii din orice motiv de către AM POSDRU/ OI POSDRU a contractelor de finanţare a proiectului. În acest caz Auditorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinit până la data denunţării unilaterale a contractului;


e) prin reziliere în condiţiile prevăzute.
18.Amendamente

18.1.- Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.
19.
Subcontractanţi
19.1. - Auditorul are obligaţia de a efectua serviciul, care este obiect al acestui contract, în mod direct astfel cum s-a angajat prin ofertă, sau, Auditorul are obligaţia, în cazul în care subcontractează părţi din contract, de a încheia contracte cu subcontractanţii desemnaţi, în aceleaşi condiţii în care el a semnat contractul cu Beneficiarul.
19.2. 
(1) Auditorul are obligaţia de a prezenta la încheierea contractului toate contractele încheiate cu subcontractanţii desemnaţi.

(2) Lista subcontractanţilor, cu datele de recunoaştere ale acestora, precum şi contractele încheiate cu aceştia se constituie anexe la contract.
19.3.
(1) Auditorul este pe deplin răspunzător faţă de Beneficiar de modul în care îndeplineşte contractul.

(2) Subcontractantul este pe deplin răspunzător faţă de Auditor de modul în care îşi îndeplineşte partea sa din contract.
(3) Auditorul are dreptul de a pretinde daune-interese subcontractanţilor dacă aceştia nu îşi îndeplinesc partea lor din contract.
19.4. Auditorul poate schimba oricare subcontractant numai dacă acesta nu şi-a îndeplinit partea sa din contract. Schimbarea subcontractantului nu va schimba propunerea tehnică sau financiară şi va fi notificată obligatoriu Beneficiarului, pentru a solicita motivat aprobarea acestuia. Acceptul Beneficiarului privind schimbarea subcontractantilor se va face in termen de 15 zile de la data primirii notificării, motivând decizia sa în cazul respingerii aprobării.
20 Penalităţi pentru întârziere

20.1.- În cazul în care Auditorul, din culpa sa exclusivă nu reuşeşte să îşi execute obligaţiile asumate în contract, Beneficiarul  va deduce din preţul contractului ca penalităţi 1% pe zi din valoarea contractului rămasă de executat, pentru fiecare zi de întârziere.
Prezenta clauză nu exclude opţiunea Beneficiarului de reziliere a contractului din culpa Auditorul conform prezentului contract sau aplicarea de alte sancţiuni contractuale.
20.2.- În cazul în care Beneficiarul, din culpa sa,  nu onorează facturile în termen de 14 de zile de la expirarea perioadei convenite, atunci acesta va fi obligat la plata unei penalităţi de 1% pe zi din valoarea plăţii neefectuate pentru fiecare zi de întârziere.

21. Rezilierea contractului
21.1. Beneficiarul îşi rezervă dreptul de a denunţa unilateral contractul de servicii, în cel mult 30 de zile de la apariţia unor circumstanţe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului şi care conduc la modificarea clauzelor contractuale în aşa măsură încât îndeplinirea contractului respectiv ar fi contrară interesului public.
21.2. Nerespectarea de către Auditorul a cel puţin unui termen de prestaţie prevăzut de acest contract atrag rezilierea de drept a contractului din culpa exclusivă a Auditorul. Rezilierea este subordonată punerii în întârziere a Auditorului prin simplă notificare scrisă. În notificare se va arăta lucrarea, etapa lucrării sau condiţia a cărui termen nu a fost respectat şi se poate indica perioada de remediere a întârzierii, conform liberei opţiuni a Beneficiarului. Rezilierea va fi astfel constatată prin simplă notificare transmisă Auditorului de către Beneficiar, fără altă punere în întârziere şi fără intervenţia  instanţei de judecată sau a altor organe jurisdicționale. În caz de nerecepţionare a notificării din motive de acţiune sau inacţiune a Auditorului, rezilierea intervine în termen de 5 zile de la emiterea notificării. Daunele contractuale se aplică în mod corespunzător contractului.
21.3. În cazul în care Auditorul nu respectă obligaţiile sale contractuale, Beneficiarul are dreptul la rezilierea contractului precum şi la daune interese cuantificate conform contractului. Rezilierea va fi declarată prin simplă notificare scrisă adresată de Beneficiar către Auditor şi este considerată din culpa exclusivă a Auditorului. În caz de nerecepţionare a notificării din motive de acţiune sau inacţiune a Auditorului, rezilierea intervine în termen de 5 zile de la emiterea notificării. Daunele contractuale se aplică în mod corespunzător. 
21.4. Contractul va fi reziliat unilateral de către Beneficiar dacă Auditorul nu mai are calitatea de auditor financiar recunoscut de CAFR, i s-a retras această calitate de către CAFR sau a fost sancționat de către Departamentul de monitorizare şi competenţă profesională al CAFR, precum și dacă beneficiarul constată că Auditorul nu și-a îndeplinit obligațiile contractuale sau înregistrează întârzieri în executarea serviciilor de natură să ducă la carențe și disfuncționalități în implementarea proiectului. În acest caz, Auditorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data rezilierii contractului.
21.5. În cazul în care executarea Contractului de Servicii este viciată de erori substanţiale, nereguli sau de fraudă, Beneficiarul va suspenda executarea Contractului. În cazul în care erorile substanţiale, neregulile sau frauda, sunt imputabile Auditorul, Beneficiarul poate, suplimentar suspendării, să refuze efectuarea plăţilor sau poate proceda la recuperarea sumelor deja plătite, proporţional cu gravitatea erorilor, neregulilor sau fraudei;
22.
Cesiunea
22.1. - În contractul de achiziţie publică este permisă doar Cesiunea creanţelor născute din  contract, obligaţiile născute rămânând în sarcina părţilor contractante, astfel cum au fost stipulate şi asumate iniţial.
236. Forţa majoră
23.1.- Forţa majoră este constatată de o autoritate competentă.
23.2.- Forţa majoră exonerează părţile contractante de îndeplinirea obligaţiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acţionează.
23.3.- Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acţiune a forţei majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părţilor până la apariţia acesteia.
23.4.- Partea contractantă care invocă forţa majoră are obligaţia de a notifica celeilalte părţi, imediat şi în mod complet, producerea acesteia şi să ia orice măsuri care îi stau la dispoziţie în vederea limitării consecinţelor.
23.5- Dacă forţa majoră acţionează sau se estimează ca va acţiona o perioadă mai mare de 10 zile, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părţi încetarea de plin drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre părţi să poată pretindă celeilalte daune-interese.
24. Soluţionarea litigiilor
24.1. Beneficiarul şi Auditorul vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînţelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.
24.2. Dacă, după 15 zile de la începerea acestor tratative, Beneficiarul şi Prestatorul nu reuşesc să rezolve în mod amiabil o divergenţă contractuală, aceasta va fi soluţionata de către instanţele judecătoreşti competente de la sediul Beneficiarului.
25. Limba care guvernează contractual
25.1. Limba care guvernează contractul este limba română.
26.Comunicări
26.1.(1)Orice comunicare dintre părţi, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris.
          (2)Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât şi în momentul primirii.
26.2.- Comunicările între părţi se pot face şi prin telefon, fax sau e-mail, cu condiţia confirmării în scris a primirii comunicării.
27. Legea aplicabilă contractului
27.1. Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

    Părţile au înţeles să încheie astăzi,.............., prezentul contract în două exemplare originale , câte unul pentru fiecare parte.

Achizitor


Prestator
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